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О внесении изменений в муниципальную 
программу «Реализация 
государственной национальной 
политики в Кольчугинском районе 
Владимирской области», утвержденную 
постановлением администрации 
Кольчугинского района от 10.02.2020 
№ 124 

 
 

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Совета народных депутатов Кольчугинского района   от 19.12.2024 
№ 438/89 «О районном бюджете на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 
годов», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 
муниципальных программ Кольчугинского района, утверждённым 
постановлением администрации Кольчугинского района от 14.11.2013 № 1166, 
руководствуясь Уставом муниципального образования Кольчугинский район, 
администрация Кольчугинского района  п о с т а н о в л я е т:    

1. Внести изменения в муниципальную программу «Реализация 
государственной национальной политики в Кольчугинском районе 
Владимирской области», утвержденную постановлением администрации 
Кольчугинского района от 10.02.2020 № 124, изложив их в редакции согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальным вопросам. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования. 
 
 
Глава администрации района                                                           А.Ю. Андрианов 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

От 14.01.2025                                                                                     № 9 
 

 



 
 

    Приложение 
к постановлению администрации  

Кольчугинского района 
от 14.01.2025 № 9 

 
 

Изменения  в муниципальную программу «Реализация государственной 
национальной политики в Кольчугинском районе Владимирской 

области», утвержденную постановлением администрации 
Кольчугинского района от 10.02.2020 № 124 

 
 

1. В разделе I Программы строки «Сроки и этапы реализации 
Программы» и «Объёмы бюджетных ассигнований на реализацию Программы» 
изложить в следующей редакции: 
Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

2020 - 2027 г.г. 

Объёмы 
бюджетных 
ассигнований 
на реализацию 
Программы 

Финансирование мероприятий Программы 
предусматривается осуществлять за счет средств местного 
бюджета и внебюджетных источников. 

Общий объём финансовых средств, необходимых для 
реализации программы, составляет 792,0 тыс. рублей, из 
них:  
в 2020 г. – 36,5* тыс. руб. – средства районного бюджета,  
               – 15,0** тыс. руб. – средства городского бюджета, 
               – 55,0 тыс. руб. –  внебюджетные источники; 
в 2021 г. – 36,5* тыс. руб. – средства районного бюджета,  
               – 15,0** тыс. руб. – средства городского бюджета, 
               – 55,0 тыс. руб. –  внебюджетные источники; 
в 2022 г. – 26,5* тыс. руб. – средства районного бюджета,  
                – 15,0** тыс. руб. – средства городского бюджета, 
                – 55,0 тыс. руб. –  внебюджетные источники; 
в 2023 г.  – 26,5* тыс. руб. – средства районного бюджета,  
                – 15,0** тыс. руб. – средства городского бюджета, 
                – 55,0 тыс. руб. –  внебюджетные источники; 
в 2024 г.  – 26,5* тыс. руб. – средства районного бюджета,  
                – 15,0** тыс. руб. – средства городского бюджета, 
                – 55,0 тыс. руб. –  внебюджетные источники; 
в 2025 г.  – 26,5* тыс. руб. – средства районного бюджета,  
                – 15,0** тыс. руб. – средства городского бюджета, 
                – 55,0 тыс. руб. –  внебюджетные источники 
в 2026 г.  – 26,5* тыс. руб. – средства районного бюджета,  
                – 15,0** тыс. руб. – средства городского бюджета, 
                – 55,0 тыс. руб. –  внебюджетные источники 
в 2027 г.  – 26,5* тыс. руб. – средства районного бюджета,  
                – 15,0** тыс. руб. – средства городского бюджета, 



                – 55,0 тыс. руб. –  внебюджетные источники 
 
 
 

2. Раздел VII изложить в следующей редакции: 
 

«VII. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ 

 
Финансирование мероприятий Программы предусматривается 

осуществлять за счёт средств районного бюджета и внебюджетных источников. 
Общий объём финансовых средств, необходимых для реализации 

программы, составляет 792,0 тыс. рублей, из них:  
в 2020 г. – 36,5* тыс. руб. – средства районного бюджета,  
               – 15,0** тыс. руб. – средства городского бюджета, 
               – 55,0 тыс. руб. –  внебюджетные источники; 
в 2021 г. – 36,5* тыс. руб. – средства районного бюджета,  
               – 15,0** тыс. руб. – средства городского бюджета, 
               – 55,0 тыс. руб. –  внебюджетные источники; 
в 2022 г. – 26,5* тыс. руб. – средства районного бюджета,  
                – 15,0** тыс. руб. – средства городского бюджета, 
                – 55,0 тыс. руб. –  внебюджетные источники; 
в 2023 г.  – 26,5* тыс. руб. – средства районного бюджета,  
                – 15,0** тыс. руб. – средства городского бюджета, 
                – 55,0 тыс. руб. –  внебюджетные источники; 
в 2024 г.  – 26,5* тыс. руб. – средства районного бюджета,  
                – 15,0** тыс. руб. – средства городского бюджета, 
                – 55,0 тыс. руб. –  внебюджетные источники; 
в 2025 г.  – 26,5* тыс. руб. – средства районного бюджета,  
                – 15,0** тыс. руб. – средства городского бюджета, 
                – 55,0 тыс. руб. –  внебюджетные источники 
в 2026 г.  – 26,5* тыс. руб. – средства районного бюджета,  
                – 15,0** тыс. руб. – средства городского бюджета, 
                – 55,0 тыс. руб. –  внебюджетные источники 
в 2027 г.  – 26,5* тыс. руб. – средства районного бюджета,  
                – 15,0** тыс. руб. – средства городского бюджета, 
                – 55,0 тыс. руб. –  внебюджетные источники». 

Структура затрат и источников  финансирования Программы приведена в 
Приложении № 2 к программе. 
* Финансирование осуществляется в рамках следующих МП: 10,0 тыс. руб. –  
МП «Развитие образования»; 26,5 тыс. руб. – МП «Молодежь Кольчугинского 
района».  
**Финансирование осуществляется в рамках МП «Развитие физической 
культуры и спорта, реализация молодёжной политики на территории города 
Кольчугино Кольчугинского района.». 

 
 
 



3. Приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции:  
«Приложение № 1 к муниципальной программе  

«Реализация государственной национальной политики  
в Кольчугинском районе Владимирской области» 

 
СИСТЕМА ПРОГРАМЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

 
№  
п/п 

Мероприятие Исполнитель 
Программы 

Сроки 
реализации 

Финансирование (тыс. руб.)  Примечания 
районный 
бюджет 

городской 
бюджет 

внебюджетные 
источники 

Укрепление гражданского единства, гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений на территории 
Кольчугинского района 

Задача № 1. Создание условий для укрепления гражданского единства и гармонизации межнациональных и межконфессиональных 
взаимоотношений 

1.1 Цикл мероприятий, посвященных 
Дню народного единства в 
образовательных организациях 
Кольчугинского района. 

Управление 
образования  

 

2020-2027 - - - - 

1.2 Цикл мероприятий, посвященных 
международному Дню 
толерантности в образовательных 
организациях Кольчугинского 
района. 

Управление 
образования  

2020-2027 - - - - 

1.3 Организация и проведение 
мероприятий, посвященных Дню 
солидарности в борьбе с 
терроризмом 

Управление 
образования  

2020-2027 - - - - 



1.4 Мероприятия, посвященные Дню 
славянской письменности и 
культуры. 

Управление 
образования,  

Отдел 
культуры  

2020-2027 - - - - 

1.5 Мероприятия, посвященные Дню 
любви, семьи и верности. 

Управление 
образования,  

Отдел 
культуры 

2020-2027 - - - - 

1.6 Организация и проведение 
мероприятий, посвященных 
международному Дню мира 

Управление 
образования,  

Отдел 
культуры 

2020-2027 - - - - 

1.7 Мероприятия, посвященные 
международному Дню прав 
человека. 

Управление 
образования,  

Отдел 
культуры 

2020-2027 - - - - 

1.8 Цикл мероприятий, посвященных 
международному Дню родного 
языка 

Управление 
образования,  

Отдел 
культуры 

2020-2027 - - - - 



 
1.9 

Организация и проведение среди 
обучающихся конкурсов высокой 
социальной значимости: 
- социальных проектов в рамках 
акции «Я – гражданин России», 
- краеведческих 
исследовательских работ 
«Отечество», 
- научно-исследовательских 
работ «Шаг в будущее», 
- фестиваля в рамках детского 
общественного движения 
«Дружба народов» 

Управление 
образования  

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 

10,0 
10,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

- - МП «Развитие 
образования» 

Подпрограмма 2 
(п.2.3) 

1.10 Организация мероприятий по 
развитию этнографического, 
культурно-познавательного, 
детско-юношеского туризма 

Управление 
образования  

2020-2027 
 

- - - - 

1.11 Работа в рамках областной 
экспериментальной площадки 
«Развитие поликультурной среды 
школы как условия 
формирования толерантности 
учащихся» 

Управление 
образования  

2020-2027 
 

- - - - 

1.12 Работа в рамках областной 
экспериментальной площадки 
«Формирование толерантного 
сознания у детей дошкольного 

Управление 
образования  

2020-2027 
 

- - - - 



возраста на примере знакомства с 
произведениями устного 
народного творчества 

1.13 Проведение родительского 
всеобуча по вопросам 
выстраивания межнациональных 
отношений в образовательных 
организациях района 

Управление 
образования  

2020-2027 
 

- - - - 

1.14 Развитие в образовательных 
организациях системы 
индивидуального 
консультирования родителей 
специалистами по решению 
проблем межнациональных, 
межконфессиональных 
отношений 

Управление 
образования  

2020-2027 
 

- - - - 

1.15 Содействие социально-
культурной адаптации 
обучающихся детей мигрантов в 
образовательных организациях 
района 

Управление 
образования  

2020-2027 
 

- - - - 

 Итого по разделу:  2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 

10,0 
10,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

- -  



2027 0,0 
Задача № 2. Содействие сохранению этнокультурного и языкового многообразия на территории Кольчугинского района, 

сохранению русского языка как государственного и языка межнационального общения  
 

2.1 Районный фестиваль 
национальной культуры 
«ЭтноКольчугино» «Радуга 
дружбы»  

 «ЦКМПиТ» 2020-2027 - - - - 

2.2 Кинолектории «Мы такие разные, 
но все-таки мы вместе»  

 «ЦКМПиТ» 2020-2027 - - - - 

2.3 Кинолектории по толерантности 
«Мы живем среди людей» 

 «ЦКМПиТ» 2020-2027 - - - - 

2.4 Психологический час для 
старшеклассников «Мы все 
разные. Но все-таки…» 

МБУ 
«Центральна
я районная 

библиотека» 

2020-2027 - - - - 

2.5 Час патриотизма «В огне 
Сталинграда», выставка-
поздравление ко Дню защитника 
Отечества «Щит земли русской» 

МБУ 
«Центральна
я районная 

библиотека» 

2020-2027 - - - - 

2.6 Патриотический урок «День 
воинской славы России» 

МБУ 
«Центральна
я районная 

библиотека» 

2020-2027 - - - - 

2.7 
ЦБ – патриотический час 
«Защитники земли родной» 

МБУ 
«Центральна
я районная 

2020-2027 - - - - 



библиотека» 
 

2.8 Проведение военно-
патриотической игры «Зарница» 

ОСВРМФКи
С 

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 

24,8 
24,8 
24,8 
24,8 
24,8 
24,8 
24,8 
24,8 

- - МП «Молодежь 
Кольчугинского 
района» (п.1.1, 

п.1.2) 

2.9  Проведение деловой игры 
«Герой нашего времени» 

ОСВРМФКи
С 

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 

1,7 
1,7 
1,7 
1,7 
1,7 
1,7 
1,7 
1,7 

- - МП «Молодежь 
Кольчугинского 
района» (п.1.4) 

2.10 Акция «Я-гражданин России» ОСВРМФКи
С 

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 

- 5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 
5,0 

- МП «Развитие 
физической 
культуры и 

спорта, 
реализация 

молодёжной 
политики на 
территории 

города 
Кольчугино 



Кольчугинского 
района» 

Подпрограмма 2  
(п.1.1.3) 

2.11 Лыжероллерный фестиваль,  
приуроченный к Дню 
государственного флага 

ОСВРМФКи
С 

2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 
2026 
2027 

- 10,0 
10,0 
10,0 
10,0 
10,0 
10,0 
10,0 
10,0 

55,0 
55,0 
55,0 
55,0 
55,0 
55,0 
55,0 
55,0 

Средства 
городского 
бюджета в 
рамках МП 
«Развитие 

физической 
культуры и 

спорта, 
реализация 

молодёжной 
политики на 
территории 

города 
Кольчугино 

Кольчугинского 
района» 

Подпрограмма 1  
(п.1.) 

 
 Итого по разделу  2020 

2021 
2022 
2023 
2024 

26,5 
26,5 
26,5 
26,5 
26,5 

15,0 
15,0 
15,0 
15,0 
15,0 

55,0 
55,0 
55,0 
55,0 
55,0 

 



2025 
2026 
2027 

26,5 
26,5 
26,5 

15,0 
15,0 
15,0 

55,0 
55,0 
55,0 

Задача № 3.  Оказание информационно-методической, консультативной и организационной поддержки национально-культурным и 
этноконфессиональных организациям. 

3.1 Проведение совещаний 
работников учреждений 
культуры, образования и 
физической культуры 

ОСВРМФКи
С 

Управление 
образования  

Отдел 
культуры  

2020-2027 - - - - 

3.2 Обеспечение деятельности 
Координационного совета по 
вопросам межнациональных 
отношений в Кольчугинском 
районе. 

ОСВРМФКи
С 

2020-2027 - - - - 

3.3 Поддержка национальных 
меньшинств в сфере 
межнационального 
сотрудничества, сохранения и 
защиты самобытности, культуры 
языков и традиций народов 
России, социальной и культурной 
адаптации 

ОСВРМФКи
С  

Отдел 
культуры 

2020-2027 - - - - 

 Итого по Программе  2020 
2021 
2022 
2023 

36,5 
36,5 
26,5 
26,5 

15,0 
15,0 
15,0 
15,0 

55,0 
55,0 
55,0 
55,0 

 



2024 
2025 
2026 
2027 

26,5 
26,5 
26,5 
26,5 

15,0 
15,0 
15,0 
15,0 

55,0 
55,0 
55,0 
55,0 

 * Финансирование в рамках муниципальной Программы «Развитие образования» 
 ** Финансирование в рамках муниципальной Программы «Молодежь Кольчугинского района». 
  



4. Приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 
«Приложение № 2 к муниципальной программе  

«Реализация государственной национальной политики  
в Кольчугинском районе Владимирской области» 

 
Структура  затрат и источников финансирования по муниципальной Программе  

 
Наименование основных 

мероприятий 
Источник 

финансирован
ия 

Объём финансирования, тыс. руб. Итого 
2020 - 2027 

годы 2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025  
год 

2026 
год 

2027 
год 

Содействие укреплению 
гражданского единства и 
гармонизации 
межнациональных и 
межконфессиональных 
взаимоотношений 

Всего 10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 

Районный 
бюджет 

10,0 10,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 

Городской 
бюджет 

         

Внебюджетны
е источники 

         

Содействие сохранению 
этнокультурного и 
языкового многообразия на 
территории Кольчугинского 
района, сохранению 

Всего 96,5 96,5 96,5 96,5 96,5 96,5 96,5 96,5 772,0 

Районный 
бюджет 

26,5 26,5 26,5 26,5 26,5 26,5 26,5 26,5 212,0 

Городской 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 120,0 



русского языка как 
государственного и языка 
межнационального 
общения 

бюджет 

Внебюджетны
е источники 

55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 55,0 440,0 

Оказание информационно-
методической, 
консультативной и 
организационной 
поддержки национально-
культурным и 
этноконфессиональным 
организациям 

Всего          

Районный 
бюджет 

         

Городской 
бюджет 

         

Внебюджетны
е источники 

         

».



5. Приложение № 3 к Программе  изложить в следующей редакции: 
«Приложение № 3 к муниципальной программе  

«Реализация государственной национальной политики  
в Кольчугинском районе Владимирской области» 

 
СИСТЕМА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ И РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ  

 
Целевой показатель Единица 

измерения 
Базовый 

показатель 
2019 год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 год 2023 
год 

2024 год 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

Количество городских 
мероприятий, 
направленных на 
укрепление гражданского 
единства, гармонизацию 
межнациональных и 
межконфессиональных 
отношений, 
этнокультурное развитие 
народов в Кольчугинском 
районе 

Ед. 20 21 23 25 26 27 28 28 28 

Численность участников 
мероприятий, 
направленных на 
укрепление гражданского 
единства, гармонизацию 
межнациональных и 

Чел. 12500 12600 12700 12800 13000 13100 13200 13200 13200 



межконфессиональных 
отношений, 
этнокультурное развитие 
народов в Кольчугинском 
районе 
Количество материалов о 
поддержке национальных 
меньшинств в сфере 
межнационального 
сотрудничества, 
сохранения и защиты 
самобытности, культуры 
языков и традиций 
народов России, 
социальной и культурной 
адаптации на 
официальном сайте 
Кольчугинского района 
www.kolchadm.ru или в 
СМИ Кольчугинского 
района  

Ед. 15 17 18 19 20 21 22 22 22 

Количество мероприятий, 
проведенных 
объединениями 
национальных 
меньшинств , а также  с 
их участием 

Ед. 3 3 3 4 4 4 4 4 4 

http://www.kolchadm.ru/


Доля граждан 
Кольчугинского района, 
считающих, что 
межнациональные 
отношения не 
изменились, либо 
улучшились 

% - - 86,6 87,0 88,0 89,0 89,5 89,5 89,5 

». 
 


